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Kriminalforsorgen har i 2006 sammen med 
Arbejdsmarkedsstyrelsen og Velfærdsministe- 
riet iværksat projekt »God løsladelse«, som går 
ud på at styrke samarbejdet mellem Kriminal- 
forsorgen, de sociale myndigheder, arbejdsmar- 
kedets parter og andre relevante aktører i for- 
bindelse med udslusning af indsatte. I projektet 
er der fokus på, at sagsbehandlingen ved løsla- 
delsen omfatter både et socialt perspektiv og et 
arbejdsmarkedsperspektiv i bestræbelserne på 
at forebygge recidiv. Det er også formålet, at der 
med projektet kan formuleres egentlige samar- 
bejdsaftaler mellem myndighederne, og at pro- 
jektet kan være med til at sikre et godt netværk 
omkring den indsatte, når han eller hun løsla- 
des. 

Når det gælder uddannelse og beskæftigelse 
af indsatte, vil jeg nævne, at indsatte, der afso- 
ner en dom i fængsel eller på en af Kriminalfor- 
sorgens pensioner, har både ret og pligt til at 
være beskæftiget. Det kan f.eks. være deltagelse 
i undervisning, herunder på en produktionssko- 
le, i en produktionsvirksomhed, med rengøring 
og bygningsvedligeholdelse eller i behandlings- 
programmer. 

Valget af beskæftigelse træffes i hvert enkelt 
tilfælde på grundlag af en samlet vurdering af 
den indsattes forhold, og der skal så vidt muligt 
tages hensyn til den indsattes eget ønske og til at 
forbedre den indsattes mulighed for at få arbej- 
de eller uddannelse efter løsladelse. Den indsat- 
te skal også vejledes om mulighederne for at få 
undervisning for at afhjælpe manglende sprog- 
og skolekundskaber eller mangel på erhvervs- 
mæssig uddannelse m.v. Ud over beskæftigelsen 
i selve institutionen har de indsatte mulighed 
for i den sidste del af afsoningen at deltage i ud- 
dannelse eller arbejde uden for fængslet på så- 
kaldt frigangsvilkår. 

I en undersøgelse for 2 år siden blev der peget 
på nogle områder, hvor der burde gøres en stør- 
re indsats i forbindelse med uddannelse af ind- 
satte. Der er i de seneste år sket en stor indsats 
for at få alle indsatte uddannet under afsoning. 
Det gælder især en forbedring af de indsattes 
muligheder for at følge en erhvervsuddannelse. 

Kriminalforsorgen er i gang med at imple- 
mentere et vejlednings- og kompetencesystem, 
det såkaldte VOKS, i de fleste fængsler. Formå- 
let er at give de indsatte en erhvervsuddannelse 
ved enten at få de indsatte ud på erhvervssko- 
lerne eller ved at få undervisningen ind i fængs- 
lerne. I Statsfængslet Møgelkær, som var det før- 
ste fængsel, der målrettet arbejdede med er- 

hvervsuddannelserne, var der i 2008 ca. 200 
indsatte, der gennemførte et AMU-kursus, og 
30 indsatte, der gennemførte et grundforløb på 
en erhvervsskole. Den integration i lokalsam- 
fundet i forhold til erhvervsuddannelser, som 
nævnes i beslutningsforslaget, er således med 
VOKS-projektet allerede i fuld gang. 

Ud over undervisningen i boglige fag og del- 
tagelse i erhvervsrettet grundforløb tilbydes de 
indsatte, der har brug for det, deltagelse i diver- 
se adfærdsprogrammer. Jeg har f.eks. netop væ- 
ret på besøg på Pensionen Lysholmgaard, hvor 
jeg talte med et par unge kriminelle, som var i 
gang med programmet »Nye veje«. Det var me- 
get positivt at høre, hvor meget programmet 
havde betydet for dem og deres holdning til kri- 
minalitet. 

Når det gælder udslusning og beskæftigelses- 
muligheder efter endt afsoning, er det at have et 
arbejde en vigtig forudsætning for ikke at falde 
tilbage til ny kriminalitet. Der er derfor iværksat 
flere initiativer for at styrke samarbejdet mellem 
Kriminalforsorgen og arbejdsmarkedets parter 
om udslusning af indsatte. Jeg vil især fremhæ- 
ve projektet »Vil i job«, som er et initiativ i sam- 
arbejde mellem Kriminalforsorgens afdeling i 
København og Københavns Kommune. Projek- 
tet har været et fast tilbud siden 2007 og er for 
alle unge op til 25 år og har til formål at give del- 
tagerne mulighed for at bryde med en kriminel 
fortid og blive integreret i fast beskæftigelse i det 
danske samfund. 
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fået mulighed for at iværksætte arbejdsmar- 
kedsrelaterede projekter i fire andre afdelinger 
af Kriminalforsorgen i Frihed i form af en job- 
konsulentfunktion, undervisning af de unge i et 
relevant adfærdsprogram og mulighed for psy- 
kologsamtaler. 

Jeg vil også fremhæve projektet »High:five«, 
som skal etablere jobåbninger eller uddannelse 
til unge på kanten, dvs. kriminelle eller krimina- 
litetstruede unge. En helt frisk evaluering viser, 
at »High:five« siden 2006 har etableret i alt 
296 virksomhedsforløb, og mange kriminelle 
unge har på denne måde fået adgang til arbejds- 
markedet. Projektet viser, at det er vigtigt ikke 
at lægge arbejdet med kriminalitetsbekæmpelse 
ind i faste rammer, men at man skal lade nye til- 
tag opstå på tværs af eksisterende samarbejder. I 
projektet »Mål« kan unge op til 25 år med anden 
etnisk baggrund end dansk, der afsoner i Stats- 
fængslet i Ringe og Statsfængslet ved Horserød, 


